
 

令和３年４月２３日 

保護者様 

大阪市立真田山小学校 

校 長  大澤 啓司 

 

今後の学校における対応について（詳細） 

 

 

平素は本校教育活動にご理解・ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、政府が大阪府を対象に「緊急事態宣言」を発出される見込みとなっており、今後の

教育活動について、大阪市教育委員会からの通知がありました。それを踏まえて、本校で今

後の対応を協議いたしましたのでお知らせいたします。大変重要なお知らせがたくさんあり

ますので、内容を隅々までご確認いただくようお願いいたします。 

 なお、新型コロナウイルスに係る対応については、今後変更が生じる場合がありますの

で、ご承知おきください。 

 

記 

 

【令和３年４月２６日（月）からの本校の対応】 

 

 

○各家庭における様々な状況に対応した３つのグループから選択 

 

 

Ａグループ … 保護者が自宅にいて，自宅で学習者用端末を利用した学習が可能な場合

や，保護者が自宅にはいないが，自宅で，自分で学習者端末用を利用した 

（推奨）    学習が可能な場合 

 

 

Ｂグループ … 家庭で児童の監護ができない場合や，子どもだけでの留守番や学習者用端

末を利用した学習が困難な場合 

 

 

Ｃグループ … 新型コロナウイルス感染症拡大への不安により登校できない場合     

※Ｃグループをお考えの場合、事前に必ず担任へ電話でご相談ください。 

 

 



○緊急事態宣言中の授業日における１日の流れ 

 

【１年生】４時間授業編成 【２～６年】５時間授業編成 

時 間 項 目 Ａグループ Ｂグループ Ｃグループ 

8:10 ～  8:25   登校（8:10 開門）  

8:30 ～  8:45   朝の学習  

8:45 ～  9:25 １時間目 自宅学習① ※１ 学校あずかり① ※２ 自宅学習① 

9:35 ～ 10:15 ２時間目 自宅学習② ※１ 学校あずかり② ※２ 自宅学習② 

10:15 ～ 10:25  自宅を出発   

10:25 ～ 10:40  登校（10:25 開門）   

10:45 ～ 11:25 ３時間目 授業① 授業①  

11:35 ～ 12:15 ４時間目 授業② 授業②  

12:15 ～ 13:00 給食 給食 給食  

13:00 ～ 13:10 簡易清掃 簡易清掃 簡易清掃  

13:10 ～ 13:30 帰りの連絡 下校後の自宅学習・ 

明日の学習連絡等 

下校後の自宅学習・ 

明日の学習連絡等 

 

13:30 ～ 13:40 下校 下校 下校  

13:40 ～ 14:20 ５時間目 自宅学習③ ※３ 

（学校あずかり③） 

自宅学習③ ※３ 

（学校あずかり③） 

自宅学習③ 

14:30 ～  （下校） 

（いきいき活動参加） 

（下校） 

（いきいき活動参加） 

電話連絡 

チームズ等 

 

※１）・自宅学習①・②では、学校から持ち帰った学習者用端末を使ってＩＣＴを活用した

学習（オンデマンド教材の視聴や家庭向けプリント配信サービスの活用）やプリン

ト学習を行います。 

・チームズを利用した双方向オンライン学習は行いません。 

 

※２）・学校あずかり①・②も自宅学習①・②と同じ内容の学習を学校で行います。 

・通常授業ではありません。 

 

※３）【２～６年】 

・自宅学習③は帰宅後に行います。 

・チームズを利用した双方向オンライン学習は行いません。 

・いきいき活動参加児童や下校後の自宅学習が困難な児童は学校であずかり、 

学校あずかり③も自宅学習③と同じ内容の学習を学校で行います。    

・いきいき活動参加児童は、学校で５時間目の学習後にいきいき活動に参加します。 

【１年】 

・１年生のいきいき活動参加児童は、開始時刻まで学校であずかります。 

   ・１年生は４時間授業のため、学校あずかりでも学習は行いません。 



○注意事項（※重要なお知らせ） 

 

・学校としては、緊急事態宣言中における感染症拡大防止の観点から、Ａグループのスケジ

ュールを基本としてお願いしますが、保護者の方で、仕事の都合がつかないといった場合

は、無理をせずＢグループで朝から登校いただいて結構です。Ｃグループをお考えの場合

は、必ず事前に担任へ電話連絡をお願いします。 

 

・３～６年の児童につきましては、Ａグループ・Ｂグループどちらで登校するかについての

事前調査は行いません。学校への連絡も不要です。１・２年の児童につきましては、ある

程度の状況を把握するため事前調査を行いますが、予定が変わって変更する場合も対応し

ます。また、全学年、保護者の仕事等の都合によって、日によってＡグループ、Ｂグルー

プが変わるといったことにも対応しますので、Ａグループを基本に考えていただき、難し

い日はＢグループということもお考えください。 

 

・体調不良等による欠席の場合は、今まで通り、必ず学校へ電話連絡をお願いします。電話

連絡はこれまで同様、朝８時から受け付けています。事前にＣグループで聞いておらず、

Ａグループ、Ｂグループでも登校していない場合は、担任がお子さんの状態を把握できな

くなりますので、Ａグループ登校完了時刻の午前１０時４０分までに登校できない場合も

必ず学校へ電話連絡をお願いします。 

 

・持ち帰った学習者用端末は、自宅の Wi-Fi やスマートフォンのテザリング等でインターネ

ットに接続してご使用ください。持ち帰った学習者用端末を使用せず、ご家庭の端末を使

用していただいても結構ですが、お子さんが自宅での操作になれるまで、できるだけ持ち

帰った学習者用端末をご使用ください。 

 

・学習者用端末は、自宅で学習する際、学校で指定された学習のみを行うようにしてくださ

い。別紙「学習者用端末 持ち帰りルール」をお子さんと一緒に必ずご確認ください。 

なお、学習者用端末の充電は学校で行いますので、期間中は毎日ランドセルに入れて登校

させてください。マウスを使用する場合は、各家庭のものを接続してご使用いただいても

結構です。 

 

・配付された学習者用端末の取り扱いにつきましては、大阪市から貸付物品となりますの

で、家庭での取り扱いには十分にご注意ください。また、使用していない時間帯は必ずラ

ンドセルに入れておくなど、各家庭で使用のルールを徹底してください。 

 

・Ｃグループの児童は出席停止扱いとし、欠席とはなりません。 

 

※新型コロナウイルスに係る対応については、今後変更が生じる場合があります。 

学校から配信のメールやホームページを今後もこまめに確認いただくようお願いします。 


